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ادامه از صفحه اول

 نظام برنامه ریزی  و  برنامه هفتم توسعه
عملکرد بیش از نیم قرن برنامه ریزی و تدوین برنامه های عمرانی و توســعه کشور حاوی نکات و 
پیام های مهمی اســت که برخی از آنها در حوزه اقتصاد کلان عبارت اند از: رشد اقتصادی کم و بسیار 
پرنوســان، نفت عامل مهمی در رشد اقتصادی بوده، شتاب رشد اقتصادی به جز در یکی یا دو برنامه 
عمرانی و توســعه، تداوم نداشته اســت، بهره وری عوامل تولید نقش بسیار ناچیزی در توضیح رشد 
اقتصادی داشته، محیط منطقه ای (بین  کشوری) و محیط داخلی (داخل کشور) برای رشد اقتصادی 
و تداوم آن مناســب نبوده، کیفیت نیروی انســانی تحصیل کرده و به کارگیری آن در مشاغل مربوطه 
همواره از مشکلات کشور بوده و اشتغال مولد و پایدار کمتر اتفاق افتاده است، گردش نخبگانی برای 
ایران اتفاق نمی افتد، تورم مزمن و بالا و تورم رکودی بیشــتر اوقات گریبان گیر اقتصاد بوده و ســطح 
عمومی قیمت ها در بیش از چهار دهه حدود ۱۸۰۰ برابر شده و مالیات تورمی زیادی را بر دوش طبقه 
متوســط و ضعیف گذاشته اســت، فقدان ظرفیت خلاقانه سیاست های پولی و مالی کارآمد، رویکرد 
برنامه های توســعه و عمرانی عمدتا از بالا به پایین با حداقل مشــارکت غیردولتی و ذی نفعان شکل 
گرفته، تعارض منافع شدید در همه ارکان فعالیت های اقتصادی، مالی و... وجود داشته و شدت یافته 

 و بسیاری از موارد مثبت و منفی دیگر که می توان به این لیست اضافه کرد.
اما تجربه جهانی در این باره چه نشان می دهد. در این مدت، درآمد به ازای هر واحد نیروی کار در 
کشورهای آلمان، ژاپن، کره جنوبی، مالزی و ترکیه (کشورهای معیار در برنامه های توسعه در مقاطع 
مختلف تدوین برنامه های توســعه) به ترتیب ۲٫۴، ۱٫۸، ۱٫۹، ۱٫۴ و ۲ برابر ایران شده است. محاسبات 
نشان می دهد اگر اهداف شش برنامه توسعه بعد از انقلاب اسلامی در زمینه رشد اقتصادی محقق 
می شد، در اواخر سال ۱۴۰۰ باید تولید ناخالص داخلی ایران به قیمت ثابت سال ۲۰۱۵، رقمی حدود 
۱۴۵۰ میلیارد دلار می بود که عملکرد اقتصاد ایران رقمی در حدود ۴۴۸ میلیارد دلار را نشان می دهد 
و این بازگوکننده شــکافی روشــن و بسیار عظیم بین اهداف و عملکرد در این زمینه است. حال سؤال 
این اســت که چرا چنین اتفاقاتی افتاده است؟ و چرا هنوز درصدد تدوین چنین برنامه های توسعه و 
بودجه ای هســتیم که کارایی لازم را برای تحقق رشد اقتصادی مورد هدف نداشته است؟ آیا سیستم 
و نظام برنامه ریزی اقتصادی ایران دچار پدیده «تشدید تعهد یا EOC» شده است؟ پدیده تشدید تعهد 
عبارت از آن اســت که در آن تنظیمات کارخانه ای نظام برنامه ریزی ایران با اذعان به نتایج نه چندان 
مثبت اقتصاد کلان فزاینده ناشــی از تدوین چنین شــاکله و محتوایی از نظــام برنامه ریزی، اقدام به 
ادامه همان روند به جای تغییر مســیر و تغییر روش، سیاســت ها و محتواها می کند. اقتصاددانان از 
ایــن پدیده به عنوان «خطای هزینه غرق شــده» (sunk cost fallacy) یــاد می کنند و این خطا به این 
مفهوم اســت که ادامه روند گذشته برای تصمیم گیر ســودمندتر از تغییر رویه آن است. با افتادن در 
این دام و ادامه روند قبلی و سنتی، یعنی دستگاه برنامه ریزی بدون خلاقیت و نوآوری و مطابق روند 
گذشــته حرکت می کند درحالی که عملکردها و نماگرها نشان می دهد که پیامدهای کلان اقتصادی 

آن مثمرثمر نبوده است.
برنامه های ایران تا قبل از برنامه ســوم توســعه بعد از انقلاب، عمدتا به شکل جامع (به جز چند 
برنامه اول عمرانی) طراحی می شــدند و دربرگیرنده موارد متعدد با شاکله برنامه منتسب به برنامه 
جامع بود. به دلیل ایرادات وارده به این شــاکله، تنظیمات کارخانه ای تدوین برنامه در ایران از برنامه 
ســوم توسعه، به شاکله ای از یک سری سیاست های کلی و مواد قانونی تغییر یافتند که با برنامه های 
قبــل از آن متفاوت بودند؛ ولــی با این تغییر رویه، عملکردها در زمینه رشــد اقتصادی، اشــتغال و 
بی کاری، تورم، توزیع درآمد، فقر و کسری های متعدد اقتصادی و... موفق نبوده است. بنا بر این نوشتن 
برنامه های پیش رو از جمله برنامه هفتم توســعه هم با این ســبک و سیاق بدون ارزیابی موشکافانه 
رویه برنامه های قبلی صرفا به منزله زینت المجالس تلقی شــدن داشــتن برنامه توسعه بوده است 
و نیاز به خلاقیت، نوآوری توســط افراد کاربلد و همچنین تغییر رویه در تدوین اهداف، سیاســت ها و 

محتواها در راستای تحقق اهداف اقتصاد کلان جامعه دارد.
بنابراین پیشنهاد می شود برای نوشتن برنامه توسعه هفتم همه ذی نفعان جامعه در قانون گذاری 
در چارچوب مبادی لازم و کافی دخیل باشــند تا همه به قوانین باور داشــته و در اجرای آن مشارکت 
داشته باشند. رویکردهای جایگزین و جدید در این زمینه، رویکرد نظریه بازی هاست. نظریه بازی ها به 
این مفهوم که در آن مطالعه موقعیت هایی که در آن «دســتاورد» برنامه نه تنها به عامل تهیه کننده 
و اقدام کننده برنامه بســتگی ندارد بلکــه به اقدامات همه ذی نفعان جامعه نیز بســتگی دارد. این 
راه حل پیشــنهادی جدید، مطالعه روی «نقاط کانونی جامعه» و پیدا کردن این نقاط کانونی با لحاظ 
پتانســیل های همه علوم، همــه افراد و نهادها در جامعه به جای رویکردهای ســنتی تدوین برنامه 
توســعه در کشــور اســت؛ به عبارتی تا زمانی که یک قانون یک نقطه کانونی -به مفهوم باور درباره 
هم گرایی اقدام های یکدیگر- بین شهروندان و دولت ایجاد نکند، نمی تواند موفق باشد. نقطه کانونی 
به این مفهوم اســت که باید در برنامه توســعه و بودجه ظرفیت ها، نگاه هــای اکثریت افراد، ارکان، 
گروه ها، نهادها و... دیده شــود تا به هریــک از آنها امکان  دهد حدس بزنند که دیگران چه انتظاراتی 
دارند و دیگران چه کارهایی را انجام خواهند داد و در کل اداره و مدیریت کشــور برای همه روشــن، 

شفاف و قابل پذیرش باشد.
به عبارت دیگر، قوانین برنامه توســعه زمینه درج و پیاده ســازی باورهای اکثریت جامعه برای 
رســیدن بــه نتیجه  مطلوب ممکن اقتصادی را فراهم کند. با این شــرایط قانــون به گونه ای عمل 
می کند که با ایجاد نقاط کانونی در بازی زندگی افراد یا بازی اقتصاد رفتار کند و این تنها راهی است 
کــه قانون بر رفتار فردی و نتایج جمعی تأثیر می گذارد. به هم ریختن این نقاط کانونی در جامعه از 
سوی هر نهاد یا دستگاهی باعث دست نیافتن به اهداف تنظیم شده می شود. با این ویژگی، دغدغه 
عمده سیاست گذار این می شود که مشکل هماهنگی را در جامعه حل کند. فلسفه اکثر برنامه های 
عمرانی و توســعه ایران این بوده که اکثر مواد قانونی بدون مشارکت همه افراد جامعه و صرفا از 
سوی دولت ها تنظیم شده است؛ بنابراین به «هذیان های جمعی دولت ها» بدون توجه به باورهای 
اکثریت نهادها و افراد جامعه و فاقد اثرگذاری لازم در حوزه متغیرهای مهم اقتصادی تبدیل شدند. 
هذیان های جمعی دولتی به این مفهوم که موادی قانونی با هزینه کرد خود به شــکل رســمی در 
اســناد قانونی آمده اند؛ ولی در عمل توان، ضمانت، اثربخشــی و حتی اعتقاد به اجرای اهداف و 
سیاســت های قانونی مصوب و لازم الاجرا وجود نداشــته است. این موضوع این فرضیه را در ذهن 
تقویــت می کند که تنظیمات کارخانه ای نظام برنامه ریزی ایران دچار پدیده تشــدید تعهد شــده و 
خلاقیت و نوآوری برای رفع آن از منظر باور، روش شناســی، اهداف و پتانســیل و ظرفیت نهادی و 

سازمانی نیاز است.

  حامیــان انقلاب ســرخ بولیواری و شــیفتگان مبارزه با امپریالیســم در ونزوئلا 
هرچقدر دیر اما ظاهرا سرانجام به چشم انداز تاریك شعارها و سیاست های خود پی 
برده اند. اوضاع در کاراکاس پایتخت ونزوئلا مدتی است که تغییر کرده و اعتراضات 
سیاسی با شــعارهایی همچون «یا سوسیالیسم یا مرگ»، جای خود را به تبلیغات 
گسترده کالاها داده است. موتورسوارهایی که زمانی غرش موتورهایشان نگرانی از 
سرقت های مسلحانه را برمی انگیخت، اکنون کار و بارشان سکه شده و به کار توزیع 
غذا مشــغول هستند. اما با وجود چشــم انداز دورانی بهتر که در پی تصمیم سال 
۲۰۱۹ دولت نیکلاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا برای آزادسازی قیمت ها و اجازه 
دادوســتد با دلار آمریکا آغاز شد، مشکلات بنیادین این کشور هنوز حل نشده اند. در 
یک دهه گذشته و در پی اصرار به اجرای سیاست های سوسیالیستی، تولید ناخالص 
داخلی ونزوئلا تا ۷۰ درصد سقوط کرد و حدود هفت میلیون نفر یعنی یک چهارم 
جمعیت کشــور، وطن خود را ترک کردند و ونزوئلا در آستانه فروپاشی قرار گرفت. 
با این حال، اکنون در روزهای پایانی ســال ۲۰۲۲ و با چرخش قابل توجه حکومت 
مادورو، حال و روز ونزوئلا بســیار با سال های اخیر متفاوت است. این تغییر رویکرد 
تــا حد زیادی به جنــگ اوکراین ارتباط دارد. جنــگ در اوکراین، موقعیتی را فراهم 
آورده کــه در آن، ایالات متحده در رابطه اش با تولیدکنندگان عمده نفت، بازنگری 
می کند. در شــش ماه اخیر، تحولات ژئوپلیتیک به سود مادورو حرکت کرد. ونزوئلا 
که روی ۲۰ درصد ذخایر تأییدشده نفت جهان نشسته از هر کشور دیگری در جهان 
بیشــتر مورد توجه قرار گرفته اســت. جنگ اوکراین، موجب شد کشورهای نیازمند 
نفت نســبت به عرضه آن، نگران شــوند و در نتیجه هزینه انزوای ونزوئلا را برای 
غرب بالا ببرد. به نوشته اکونومیست، با وجود چرخش کاراکاس نسبت به مواضع 
گذشــته خود، صنعت نفت ونزوئلا، پس از دهه ها سوء مدیریت، بسیار ضعیف تر از 
آن است که بتواند در کوتاه مدت، تفاوت زیادی در وضعیت بازارهای نفت جهان به 
وجــود آورد اما آمریکا و دیگران به درازمدت فکر می کنند. در دوران ترامپ، آمریکا 
تحریم هایی را بر بخش های نفت، بانک و صنایع معدنی ونزوئلا و بیش از ۱۴۰ نفر 
از افــراد حلقه درونــی رژیم مادورو وضع کرد. جو بایدن، برعکس ســلف خود، با 
احتیاط به تعامل با ونزوئلا ســرگرم است. نمایندگان بایدن، دو بار با مقام های رژیم 
مادورو در کاراکاس دیدار کردند و در هفته گذشــته دولت بایدن یک چرخش قابل 
توجه در قبال ونزوئلا داشــت و به شــرکت نفتی شورون آمریکا، که در حال حاضر 
چهار پروژه مشــترک معلق با شــرکت دولتی نفت ونزوئــلا دارد، مجوز محدودی 
برای اســتخراج و صادرات دوباره نفت این کشور به آمریکا داد. هدف از این اقدام، 
آن اســت که ونزوئلا میلیاردها دلار بدهی انباشته شده خود به شورون را پرداخت 
کند. با این حال پرداخت حق امتیاز یا مالیات به کاراکاس یا هر شــاخه ای از شرکت 
نفت دولتی ونزوئلا، ممنوع اســت. در کنار این توافق، حکومت مادورو، گفت وگو با 
مخالفان خود را که از حدود یک ســال پیش متوقف شــده بود، از سر گرفته و گام 
تازه ای برای خروج دولت ونزوئلا از انزوای بین المللی برداشــته است. نشانه های 

این تغییرات، در همین اواخر ظاهر شــد، زمانی که مادورو در نشست اقلیمی مصر 
شــرکت کرد. امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانســه با او دیدار کرد؛ دیداری که 
کمتر از دو دقیقه طول کشــید اما موانع ســال ها را فروریخت. مکــرون، مادورو را 
«رئیس جمهور» خطاب کرد با وجود آنکه فرانســه رسما او را رهبر قانونی ونزوئلا 
نمی دانست. مادورو گفت وگوی کوتاهی هم با جان کری، نماینده ارشد دولت بایدن 
در زمینه آب و هوا داشــت. این هم برای رئیس جمهور ونزوئلا یک پیروزی کوچک 
اما قابل توجه بود. این دیدار چندثانیه ای در حالی انجام شد که آمریکا مادورو را به 
«حمایت از تروریسم و تجارت مواد مخدر» متهم کرده و ۱۵ میلیون دلار جایزه هم 
برای اطلاعات منجر به دستگیری اش، گذاشته بود. وزارت خارجه آمریکا در واکنش 
به این دیدار گفت که مادورو، جان کری را گیر انداخته و کری در موقعیتی قرار گرفته 
که چاره ای جز مکالمه چندثانیه ای با او نداشته است. علاوه بر جنگ اوکراین و نیاز 
جهانی به بازار باثبات انرژی، تحولات کشــورهای نزدیک به ونزوئلا هم به مادورو 
کمک کرد که از انزوا خارج شــود. پیروزی لولا سیلوا در انتخابات ریاست جمهوری 
برزیل به این معنی است که همه اقتصادهای مهم منطقه، توسط سیاست مدارانی 
اداره خواهند شد که چندان خصومتی با مادورو ندارند. اما نزدیك شدن دولت های 
خارجی به مادورو یک قمار است و به دلایل متعددی نمی توان خوش بینی مطلقی 
نســبت به آن داشت. نخست اینکه، شــاید ونزوئلا نفت زیادی داشته باشد اما این 
نفت، می تواند دردسرســاز هم باشد. نفت این کشور، ســنگین و پالایش آن بسیار 
دشوار است و پس از سال ها نبود سرمایه گذاری و فساد در ونزوئلا، بخش بزرگی از 
زیرســاخت های شرکت نفت دولتی ونزوئلا هم ناکارآمد شده است. از طرف دیگر، 
سطح تولید مورد انتظار برای امسال، حدود ۶۵۰ هزار بشکه در روز است که حتی با 
هدف دو میلیون بشکه در روز مورد نظر دولت ونزوئلا، فاصله زیادی دارد، چه رسد 
به سه میلیون و ۴۰۰ هزاربشکه تولید روزانه در دوران پیش از حکومت هوگو چاوز.
«آنگل آلاوارادو» از دانشــگاه پنســیلوانیا معتقد اســت که تا سال ۲۰۲۴ طول 
خواهد کشید که میزان قبال توجهی از نفت ونزوئلا به بازارهای جهانی برسد. حتی 
اگر تا سال ۲۰۲۵، ونزوئلا روزانه یک میلیون بشکه نفت هم تولید کند، تنها می تواند 
یک درصد حجــم کنونی تولید جهانی را در اختیار بگیــرد. برای تحقق این هدف 
هم، شــرکت هایی چون رپسول اسپانیا و انِی ایتالیا باید بدون محدودیت در ونزوئلا 
کار کنند. همچنین این مســئله نیازمند افزایش قابل توجه در حجم سرمایه گذاری 
خارجی در ونزوئلاســت که در کوتاه مدت نامحتمل به نظر می رســد. «خوزه تورو 
هاردی» مدیر پیشــین شرکت نفت ونزوئلا برآورد می کند که یک سرمایه گذاری ۲۵ 
میلیارد دلاری ســالانه برای مدت هشت سال لازم است تا این شرکت بتواند تولید 
نفت خود را به سطح دو دهه پیش برساند. اما با توجه به سابقه رژیم کاراکاس در 
سخت گیری نسبت به وام دهندگان و سرمایه گذاران، تأمین چنین حجمی از سرمایه، 
بســیار دور از دسترس اســت.  نکته دیگر اینکه، سابقه نیکلاس مادورو نشان داده 
که چندان رفتــار منصفانه و معقولی با میز مذاکره ندارد. معامله ای که اکنون پی 

گرفته می شــود این اســت که کاراکاس باید توافق کند انتخابات ریاست جمهوری 
پیش رو، با تضمین های کافی که شرایط یک انتخابات آزاد را فراهم می آورد، برگزار 
شــود و مخالفان هم موافقت می کنند که در این انتخابات شرکت کنند. آمریکا هم 
در صورت حرکت ونزوئلا به ســمت دموکراسی، در تحریم ها تجدیدنظر می کند. با 
این حال بعید اســت که مادوروی سوسیالیست با انتخابات آزادی موافقت کند که 

می تواند به شکست او منجر شود.
قرارداد نفتی «شورون» و شرکت نفت دولتی ونزوئلا

حکومــت ونزوئلا و شــرکت نفت آمریکایی «شــورون» قــراردادی به منظور 
ازســرگیری فعالیت این شرکت در این کشــور امضا کردند. «طارق العیسمی» وزیر 
نفت ونزوئلا در جریان این نشست که با حضور نمایندگان شرکت شورون و شرکت 
نفت دولتی ونزوئلا در کاراکاس برگزار شــد، گفت: «ایــن قراردادها با هدف ادامه 
فعالیت های تولیدی و توســعه در این بخش انرژی اســت که در چارچوب قانون 
اساسی ما و قوانین حاکم بر فعالیت های نفتی در این کشور است. ما این را گفته ایم 
و تکرار می کنیم که این یک گام مهم در مسیر درست است اما همچنان طبق گفته 
رئیس جمهوری نیکلاس مادورو کافی نیســت». این قرارداد با گذشت یک هفته از 
اعطای مجوز دولت جو بایدن به منظور ازســرگیری فعالیت نفتی در ونزوئلا امضا 
شــد. پیش از مجوز کاخ سفید به شــورون، دولت ونزوئلا و مخالفان نیز به دنبال 
ازسرگیری گفت وگوهایی که از اکتبر ۲۰۲۱ با تصمیم دولت ونزوئلا به حالت تعلیق 
درآمــده بود، دومین توافق نامه به منظور حمایت از مردم ونزوئلا را امضا کردند که 
هدف اصلی آن، بازیابی منابع مسدودشده این کشور تحت تحریم در سیستم مالی 
بین المللی است. آمریکا اخیرا اعلام کرده که تحریم نفتی ونزوئلا را به طور موقت 

لغو کرده و اجازه عرضه محدود نفت از ونزوئلا به بازار آمریکا داده شده است.
مقام های آمریکایی در ســال جاری با پیشنهاد کاهش جزئی تحریم ها و آزادی 
برخــی از ونزوئلایی های زندانی در آمریکا، به دنبال بازگشــت مذاکرات بین دولت 
ونزوئــلا و مخالفــان بودند. از طرفی، جنگ اوکراین و بحران جــدی انرژی در اروپا 
سبب شــده آمریکا با هدف رفع بخشی از خلأ ناشی از نبود انرژی روسیه، نیازهای 
اروپا و این کشــور را پوشش دهد. آمریکا با آزادسازی بیش از ۲۰۰ میلیون بشکه از 
ذخایر نفت اضطراری خــود، از افزایش قیمت نفت جلوگیری کرد، با این حال این 

وضعیت پایدار نیست.
رشد تولید نفت شیل آمریکا کاهش یافته، صادرات نفت روسیه تحت تحریم ها 
کاهش می یابد و صادرات عربستان سعودی هم نشانه کاهش احتمالی تولید اوپک 
و افزایش قیمت نفت اســت. یافتن جایگزین برای انرژی روســیه و تصمیم اوپک 
بــرای کاهش تولید در کنار مخالفت های جمهوری خواهــان و برخی دموکرات ها 
نســبت به کاهش تحریم هــا علیه کاراکاس، دولت بایــدن را وادار کرده تا هرگونه 
کاهش تحریم ها علیه ونزوئلا از جمله اعطای مجوز فعالیت گسترده به شورون را 

به پیشرفت مذاکرات سیاسی دولت ونزوئلا و مخالفان مشروط کند.

جنگ اوکراین و بحران انرژي، غرب و کاراکاس را پاي 
میز مذاکره کشانده است

پایان انزواي ونزوئلا؟

سمن ها و مجروحان چشمی
 زخمی شــدن چشــم، خراش قرنیه، نفوذ اشیای 
خارجی در چشــم، متلاشی شدن شبکیه چشم، قطع 
اعصاب بینایی و سوراخ شــدن عنبیه و مواردی از این 
دست موجب بروز جراحات و حتی نابینایی شماری 
از هم وطنان شــده اســت. این نوع از مجروحان باید 
به ســرعت و در ســاعات اولیه یا روزهای نخســت 
پس از حادثه حداکثر تا ۱۰ روز به پزشــک متخصص 
مراجعــه کننــد تا افــزون بــر درمــان از پیامدهای 
بعــدی زخم مانند عفونت چشــم در امــان بمانند. 
در غیر این صورت حتی ممکن اســت افزون بر چشم 
صدمه دیده دیگر چشــم فرد زخمی دچار کم بینایی 
و آســیب های جدی شود. متأسفانه تاکنون نهادهای 
مســئول از جمله وزارت کشــور، هلال  احمر، وزارت 
بهداشــت و نهادهای حمایتی مانند بهزیستی درباره 

یاری رســانی به این گروه از هم وطنان ســکوت پیشه 
کــرده و اقدام فــوری و جدی و حمایتــی خاصی را 
اعلام نکرده اند. ضروری اســت برای یاری این دسته 
از هم وطنان که به هر دلیلی زخمی شــده اند، مانند 
کودکان و دیگــر هم وطنان حتی معترضان احتمالی 
باید تدابیری اندیشید تا برای درمان در مراکز دولتی و 
درمانی به صورت فوری و جدی و بدون نگرانی های 

بعدی اقدام کنند.
۴- شــمار درخور توجهی از هم وطنــان در روزها 
و هفته هــای گذشــته آمادگی خود را بــرای اهدای 
کمک هــای انسان دوســتانه خود بــه هم وطنان در 
داخل و خارج از کشــور ابراز کرده اند. بخش بزرگی 
از این هم وطنان علاقه مند هستند تا نهادهای مدنی 
و ســمن های مردمــی عهــده دار مدیریــت دریافت 
وجوه کمکی و مصرف این کمک ها شــوند. همراهی 
ایــن هم وطنــان گذشــته از تقویت حــس همدلی 

ملی، موجب می شــود بخشــی از بار مالی این نوع 
از امدادرســانی از روی دوش دولت برداشــته شود 
و هم وطنــان بی شــماری در این امر ملی و انســانی 
همدلانه مشــارکت کنند. مسئولان امر در این شرایط 
که کشــور نیازمند تجدید ســرمایه اجتماعی است، 
ضرورت دارد با تســهیل مقررات و صدور مجوزهای 
قانونــی راه را برای ورود نهادهــای خیریه مردمی و 

سمن ها و جامعه مدنی در این امر انسانی 
بــاز کنند تا این نهادهای واســط بتوانند با 
ایفای نقش اجتماعی و مســئولیت پذیری 
انســانی و ملی در یاری رسانی و امداد به 
هم وطنان آســیب دیده در حــوادث اخیر 
وارد عمــل شــوند. بدون تردید باز شــدن 
راه ورود ســمن ها به این موضوع موجب 
جلب مشــارکت ملــی و همدلی عمومی 
شــده و افــزون بر آنکــه بــاری از دوش 

دولت برداشــته می شــود، موجب درمان و کاهش 
مسائل و مشکلات شــماری از هم وطنان رنج دیده و 
زخم خورده خواهد شــد. امید است که وزرات کشور 
و دیگر مســئولان امر در این شــرایط حساس با درک 
درست از شرایط کشور نســبت به این خواسته ملی 
همراهی نشان دهند و زمینه مشارکت ملی در این باره 

را هموار کنند.

 مدرک فارغ التحصیلی   فرزند محمدهاشم 
به شماره شناسنامه ۱۲۵۲ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته نرم افزار 
کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی تهران سما با شماره ۱۷۸۴۲۲۸۰۰۱۴۲ 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب به نشانی بزرگراه 
شهید اشرفی اصفهانی،نرسیده به پل همت،انتهای خیابان شهید حسن 

آذری،جنب شهرک هما ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند سید فضل 
اله به شماره شناسنامه ۶۲۶۰ صادره از خرم آباد در مقطع کاردانی رشته 

الکترونیک  صادره از واحد دانشگاهی آموزشکده فنی شهید مدنی با 
شماره ۱۰۵۴۸/۳۰۲مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه شهید مدنی واحد آموزش به 

نشانی  شهرک دانشگاهی خرم آباد ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مسلم 
به شماره شناسنامه ۲۲۸۲۱۷۰۷۰۹ صادره از شیراز در مقطع کارشناسی 
پیوسته رشته مهندسی معماری صادره از واحد دانشگاهی آزاد قشم با 

شماره ۱۷۹۷۲۱۷۰۱۱۳۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم به 

نشانی استان هرمزگان، کیلومتر ۱۸ اتوبان قشم، درگهان ارسال نماید .
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و شماره موتور 182A0172945 و شماره شاسی 
NAAP03EE9NJ287319 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
آگهی فقدان مدرک تحصیلی

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند امامعلی به شماره 
شناسنامه ۳۸ صادره از همدان در مقطع کارشناسی رشته مدیریت دولتی 
صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب با شماره ۰۹۳۹۲۵۵۳۲۸۶ مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب  به نشانی تهران، خیابان کریمخان 

زند، خیابان ایرانشهری شمالی ، نبش آذرشهر، پلاک ۲۰۹ ، و یا کدپستی 
۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید .
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